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Seznam použitých zkratek
BWR varný reaktor

HP vysokotlaký díl turbíny

LP nízkotlaký díl turbíny

LOCA havárie spojené se ztrátou chladiva

PID spojitý regulátor složený s proporcionální, integrační a derivační části

PORV pojistný ventil kompenzátoru objemu

PWR západní typ tlakovodního reaktoru

235U izotop uranu s nukleonovým číslem 235

UO2 oxid uraničitý

USA Spojené Státy Americké

VVER východní typ tlakovodního reaktoru
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Seznam použitých značek a symbolů
Značka Veličina Jednotka

y regulovaná veličina [-]

yz žádaná hodnota regulované veličiny [-]

x akční veličina regulovaného obvodu [-]

W1 přenos 1 [-]

W2 přenos 2 [-]

WR přenos regulátoru [-]

K parametr regulátoru [-]

s kořen charakteristické rovnice [-]

q tepelný tok [W·m-2]

Q tepelný výkon [W]

A plocha [m2]

λ měrná tepelná vodivost [W·m-1·K-1]

T teplota [K]

∆T rozdíl teplot [K]

r průměr [m]

q‘‘‘ hustota tepelného toku [W·m-2]

α součinitel přestupu tepla [W·m-2·K-1]

k součinitel prostupu tepla [W·m-2·K-1]

c měrná tepelná kapacita [J·kg-1·K-1]

ρ hustota [kg·m-3]

S přestupová plocha [m2]

τ čas [s]

z proměnná výška ve válcových souřadnicích [m]

g měrná hmota [kg·m-3]

G hmotnostní průtok paliva [kg·s-1]

p tlak [MPa]

V objem [m3]

n látkové množství [mol]

R Molární plynová konstanta [J·mol-1·K-1]
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Značka Veličina Jednotka

m hmotnost [kg]

ṁ hmotnostní průtok [kg·s-1]

u vnitřní energie [J]

v měrný objem [m3·kg-1]

h, i entalpie [J·kg-1]

W ̇ výkon [W]

η účinnost [-]

∆p rozdíl tlaků [MPa]

Q ̇ objemový průtok [m3·s-1]

ω úhlová rychlost [rad·s−1]

x proměnná délka [m]

∆x element délky [m]

F plocha průtočného průřezu [m2]

L délka [m]

ϑ teplota syté vodní páry [K]

O Obsah plochy [m2]

t teplota [K]

∆t rozdíl teplot [K]

m hmotnostní průtok [kg·s-1]

M průtočné celkové množství [kg·s-1]
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Seznam použitých indexů
Index Význam

p proporcionální

i integrální

d derivační

F, F0 palivová peletka

G, G0 mezera mezi pokrytím a palivovou peletkou

C, C0 pokrytí

0 stav 0 – osa palivové peletky

1 stav 1 – chladivo

2 stav 2

u stav týkající se palivového článku

m stav týkající se vzduchové mezery

s stav týkající se pokrytí

c stav týkající se chladiva

t stav týkající se teplosměnné trubky

i počáteční stav

K koncový stav

f,f1, f2, v, voda kapalná fáze = voda

g,g1, g2, p, pára plynná fáze = vodní pára

c0, c1 celková

surge stav týkající se funkce indukčních ohříváků

spray stav týkající se funkce systému ochlazovacích sprch

sytá pára vodní pára s vlhkostí x = 100%

sytá voda voda s vlhkostí x = 0%

h stav týkající se indukčních ohříváků

st střední

ko kompenzátor objemu

d doplňovaná voda do primárního okruhu

od odebíraná voda z primárního okruhu

sm parovodní směs
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Index Význam

‘ označení stavu ‘

‘‘ označení stavu “

vstupní stav na sacím hrdle čerpadla

výstupní stav na výtlačném hrdle čerpadla

hřídel stav týkající se hřídele čerpadla

střižná popisuje střižnou sílu, která působí při práci čerpadla

čerpadlo stav týkající se čerpadla

pg parogenerátor

pg1 stav týkající se vstupu chladiva do parogenerátoru

pg2 stav týkající se výstupu chladiva z parogenerátoru

nv napájecí voda
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1. Úvod – Termohydraulika a základy automatického řízení
Termohydraulika je vědní disciplína zabývající se studií proudění tekutin schopných přenášet

teplo. Termín termohydraulika se skládá ze slov termo; thermo z řeckého slova thermé = teplo,

thermos = teplý a ze slova hydraulika, což je technický obor zabývající se mechanických vlastností

tekutin. Termohydraulika tedy jako obor kombinuje obory termodynamiky, mechaniky tekutin[1]

U jaderné elektrárny jsou pomocí termohydrauliky popisovány všechny procesy, které se

zabývají odvodem tepla z reaktoru pomocí tekutého média – chladiva, v našem případě vody. Dále

jsou pomocí ní popisovány procesy, které dané teplo přivádí na parogenerátor, kde generují páru,

která je následně hnána na turbínu a procesy na samotný odvod tepla pomocí kondenzátorů až na

chladící věže.

Pro správný popis termohydrauliky je potřeba znát všechny procesy, které probíhají v aktivní

zóně jaderného reaktoru. Jak je generováno teplo pomocí štěpné reakce, jaké mechanismy vedení

tepla probíhají v aktivní zóně a jaké komponenty zasahují do celkové funkce systému jaderné

elektrárny.

Termohydraulické vlastnosti systému jaderného bloku jsou unikátní pro každý typ reaktoru

z důvodů jiné geometrie reaktoru, jiného teplonosného média, použití jiných konstrukčních materiálů

a dalších.

Pro správné modelování termohydraulických komponent je nutno znát kromě jejich

termohydraulických vlastností také jejich zařazení v celku jaderné elektrárny a jakým způsobem jsou

dané komponenty řízeny. Proto je nutno si říci také o základech automatického řízení spojitých

veličin a jejich regulaci.

Správné automatické řízení zajišťuje správné funkce technologických komponent, které na

sebe navzájem navazují. Je tedy nutné, aby spolu jednotlivé komponenty správně spolupracovaly při

řízených změnách výkonu jaderné elektrárny. Zvláště je nutná jejich správná a bezchybná funkce, aby

se předcházelo vzniku havarijních nebo nebezpečných stavů.

Pokud by mělo dojít ke vzniku poruchových stavů tak je nutno, aby řídicí systémy dokázali

správně vyhodnotit a zareagovat na tyto změny od běžných provozních stavů. V případě, že by došlo

k havarijnímu nebo nebezpečnému stavu na bloku jaderné elektrárny, tak je nutné, aby systém

dokázal zajistit bezpečné převedení do nového stabilního stavu, kdy by nedošlo k ohrožení

pracovníků elektrárny a jejího okolí.

Požadavky na správné řízení jsou zpravidla formulovány v projektu elektrárny. Tyto

požadavky jsou zpravidla ve tvaru kritérií, která lze shrnout na[2]:

 Bezpečnostní kritéria na provoz

 Ekonomická kritéria na provoz

 Provozní a bezpečnostní podmínky jednotlivých technologických zařízení stanovené výrobci

 Projektové požadavky na provoz technologického zařízení a celé jaderné elektrárny

v normálních, poruchových, havarijních a po-havarijních stavech

 Spolehlivostní kritéria na funkci technologického zařízení

Splnění těchto kritérií vyžaduje, aby řídicí systém byl schopen splnit tyto činnosti[2]:

 Udržet technologické parametry podle stanovených kritérií jakosti regulace ve všech

provozních stavech a režimech
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 Odstavit technologické komponenty i celou elektrárnu při dosažení mezních provozních

podmínek a bezpečnosti

 Poskytovat informace a údaje o stavu zařízení elektrárny ve všech provozních stavech a

režimech

 Poskytovat údaje pro podporu provozu a informace pro případné ruční řízení elektrárny

Používané řídicí systémy, dělíme na několik podsystémů, které jsou určeny pro dané veličiny,

se kterými pracují:

 Systém spojitého řízení pracuje s veličinami, které mají spojitý charakter. Zajišťují spojitou

regulaci provozně důležitých veličin a to zejména systém výkonové regulace elektrárny.

 Systém diskrétního řízení zajišťuje nespojitou regulaci vybraných veličin, ruční ovládání a

dvoupolohové ovládání regulačních prvků

 Systém logického řízení pracuje s prvky a zařízeními, které fungují podle logických sekvencí

 Limitační systém, který zajišťuje, aby nedošlo k překročení limitních hodnot pro různé

technologické veličiny, a zajišťuje případné snížení výkonu vedoucí ke stabilizaci poruchového

stavu

 Ochranný systém zajišťuje, že pokud by došlo k překročení limitních hodnot tak jsme schopni

reaktor bezpečně odstavit a zajišťuje i ochranu u jednotlivých komponent

 Systém měření technologických veličin a akčních orgánů slouží k měření údajů o stavu


[…]


přestup tohoto tepla vzduchovou mezerou a pokrytím, a výslednou rovnici prostupu tepla do

chladiva.

Dále popisuji, jak vypadá a k čemu slouží kompenzátor objemu. Jeho hlavní funkcí je

udržování stálého tlaku v primárním okruhu. Toho je schopný dosáhnout dvěma zařízeními, se

kterými je schopný ovládat tlak v kompenzátoru objemu. Jsou to indukční ohřívače a systém

chladících sprch. Indukční ohříváky jsou umístěny v dolní části nádoby kompenzátoru a slouží

k ohřevu vody v něm. Při ohřevu pak dochází k tvorbě vodní páry, která pak uniká do horní části

nádoby. Zde tato vodní pára slouží jako tlakový polštář, který působí na hladinu vody. Čím více vodní

páry máme, tím větší je tlak v kompenzátoru a i v celém primárním okruhu. K opačné funkci, tedy

snižování tlaku je použit systém chladících sprch, který je schopný rozstřikovat chladnější vodu a tím

dochází ke kondenzaci vodních par. Tím se zmenší tlakový polštář vodní páry a zmenší se tím i tlak

v primárním okruhu. Tyto dva systémy následně popisuji a uvádím, jak vypadají rovnice sloužící pro

popis jednotlivých situací, které tyto dva systémy mohou vyvolat. V poslední části věnované

kompenzátoru objemu naznačuji, jak se kompenzátor chová při změně vstupních technologických

veličin primárního okruhu. Tyto procesy popisuji pomocí rovnic zachování hmoty a zachování energie.

V následující kapitole se zabývám popisem a funkcí hlavního cirkulačního čerpadla, určení

jeho čerpacího výkonu a jeho hydraulické charakteristiky. Nejdůležitějšími veličinami, které vystupují

v rovnicích pro čerpadlo je tlakový spád čerpadla ∆𝑝, průtok chladiva čerpadlem 𝑄 ̇ a úhlová rychlost

otáčení čerpadla. Čerpadlo slouží tedy hlavně k udržení stálého průtoku chladiva primárním okruhem

a k pokrytí případných tlakových ztrát v primárním okruhu. Za zmínku stojí říci, že hlavní cirkulační

čerpadlo bychom klasifikovali jako hydrodynamické čerpadlo radiální.

V druhé části práce popisuji, jak vypadá základní uspořádání sekundárního okruh a jaké jsou

jeho součásti. Jelikož je práce zaměřena především na komponenty primárního okruhu, tak jsem

detailně nepopisoval žádné dílčí části sekundárního okruhu, kromě jednoho, nejdůležitějšího. Tím je

parogenerátor, který je na pomezí primárního a sekundárního okruhu, jelikož slouží primárně jako

výměník tepla mezi těmito dvěma okruhy. U tlakovodního reaktoru pak má funkci, jak už jeho jméno
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naznačuje vyrábět páru. Tato vodní pára je pak využita v sekundárním okruhu k pohánění turbín a

výrobě elektrické energie. Zároveň slouží jako pevné oddělení radioaktivní vody z primárního okruhu,

přičemž pouze využíváme tepla, které tato voda nese. U tlakovodních reaktorů je to tedy přídavná

vrstva k bezpečnosti.

Pro parogenerátor uvádím, k čemu slouží a jaké má provozní parametry. Tyto provozní

parametry následně využíváme pro určení okrajových podmínek pro přenosy tepla na

parogenerátoru. Parogenerátor pak může, obdobně jako tlaková nádoba, být ve dvou základních

verzích pro PWR a VVER. Pro PWR používáme vertikální typ parogenerátoru a pro VVER horizontální

typ parogenerátoru. V kapitole k parogenerátoru uvádím základní rozdíly, především však v použití

separátorů páry, kdy u vertikálního parogenerátoru je potřeba mít víceúrovňové separátory.

Nejdůležitější pro získání modelu parogenerátoru je určení přenosových vlastností tepla

parogenerátoru. Pro samotné přenosy tepla uvádím dva základní modely parogenerátoru- model

s rozloženými parametry a model se soustředěnými parametry, kdy oba slouží ve výsledku k popisu

přenosů tepla na výstupní teplotu chladiva z primárního okruhu. Jelikož jsem v těchto modelech

uvažoval o sekundární straně parogenerátoru jako o pouze jedné veličině a to teplotě syté páry ϑ.

V další části uvádí, jak vypadají přenosy tepla na sekundární straně parogenerátoru. Pokud uvažuji

s těmito přenosy tak následně pracuji se sekundární stranou jako s parovodní směsí o různých

vstupních a výstupních parametrech. V poslední části popisuji, jaké vazby jsou mezi primární a

sekundární stranou parogenerátoru. Tyto jsou především v rozdílu teplot, kdy dochází-li k ochlazení

na vstupu chladiva do parogenerátoru, tak dojde i k ochlazení teploty sytých par a tím i k poklesu

jejich tlaku. Analogicky k tomu dochází-li k oteplení vstupního chladiva tak dojde k oteplení sytých

par a k vzrůstu jejich tlaku. Tato vazba je oboustranná, takže pokud dojde k ochlazení, resp. oteplení

sytých par, tak dojde i k ochlazení, resp. oteplení na straně chladiva. Poslední vazbou, kterou popisuji,

je vazba na změnu hmotnostního průtoku chladiva, vlivem výpadku čerpadla.

Závěrem je nutné říci, že modely které zde uvádím, jsou zpravidla modely pouze jednotlivých

komponent. Aby tyto modely byli dále použitelné pro konkrétní návrh jaderné elektrárny, tak by bylo

nutné vytvořit i modelové chování jednotlivých komponent v celku celé elektrárny. Bylo by tedy

potřeba z jednotlivých modelů vytvořit jeden velký komplexní model, ve kterém by jedna změna

vyvolaná na jedné komponentě byla promítnuta do všech částí jaderné elektrárny.
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