I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování hlavních komponent primárního okruhu jaderné elektrárny
Jméno autora: Jan Komrská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12115 - Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jan Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12115 - Ústav energetiky, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
--------------- ------------

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním bakalářské práce byl popis jednotlivých komponent primárního okruhu tlakovodního reaktoru a popis matematických modelů těchto komponent. Vzhledem ke komplexitě fyzikálních procesů a nutnosti matematické modely komponent vhodně zjednodušit považuji toto zadání za mimořádně náročné. Nicméně doporučená literatura poskytuje množství podkladů, které mohou práci značně usnadnit. Avšak shromáždění a interpretace vhodných vztahů je stále náročná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
----------------------- -----------------------------

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Popis komponent primárního okruhu, jak z pohledu funkce, tak i z pohledu matematického modelu, lze považovat za splněné. Student popsal funkci jednotlivých komponent a následně popsal jejich chování matematickými modely prostřednictvím rovnic nalezených v doporučené literatuře. Z popisu je však silně patrné, že vztahy jsou čerpány především z dvou až tří zdrojů beze snahy o sjednocení použitých symbolů. V práci se důsledkem toho nalézá množství redundantních symbolů a nesourodých indexů (nezřídka i v po sobě jdoucích vztazích), což značně ztěžuje orientaci v jednotlivých modelech, natož napříč všemi komponentami.

Zvolený postup řešení správný
------------------------------ ---------

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v popisu postupoval komponentu po komponentě, v úvodu vždy popsal komponentu z pohledu funkce, následně popsal fyzikální procesy a matematický model k ní příslušející. Na konci každé podkapitoly (popisu komponenty) by bylo vhodné zvolit vhodné parametry a výsledné vztahy numericky ověřit, zobrazit výsledné funkce a případně i poukázat na vliv použitých zjednodušení. Vzhledem k jednoduchosti většiny vztahů by byl zcela postačující jednoduchý tabulkový procesor a práce by tím byla obsahově výrazně bohatší.

Odborná úroveň E - dostatečně
----------------------- ----------------

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je celkově nízká. V práci se nalézá značné množství nesprávných technických termínů (např. Odlučovač vody namísto separátor páry; obalová trubka namísto pokrytí; technologický kanál namísto subkanál, apod.) a chybných technických údajů (např. Výška a průměr pelety 1mm (namísto 7,6x10,2mm pro palivo TVEL), průměr teplosměnných trubek parogenerátoru 19cm (namísto 16mm, dle PG), jedno HČČ čerpá 80000m³/h (správný údaj je čtvrtinový), použití

uranu ve formě „metalických peletok“ u tlakovodního reaktoru) a mnoho dalších. V rovnicích se nalézá velké množství redundantních veličin, které mají svůj původ patrně ve zdroji daného vztahu („západní“ versus „východní“ literatura). Tyto nesourodosti ve značení fyzikálních veličin značně komplikují orientaci v modelech (v práci se například nalézají čtyři symboly pro průtok). Indexy některých veličin (především v kapitole popisující vedení tepla v palivu) jsou značně matoucí a z doprovodného textu není často patrné o jaké plochy/poloměry se jedná. Diferenciální podoby rovnic jsou často kladeny do rovnosti s výslednými integrálními tvary bez uvedení integračních mezí, popřípadě mezikroku integrace. Některé symboly a jednotky jsou místy špatně deklarovány, například q''' je uveden jako hustota tepelného toku [W/m²], avšak v rovnicích vystupuje jako objemový zdroj tepla [W/m³].

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

F - nedostatečně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako velmi nízkou. Z gramatického hlediska se v práci nalézá extrémní množství chyb, často i hrubých. Ve velkém množství případů se jedná o chybné koncovky, nesourodé pády, chybějící větné členy apod. Vzhledem k tomu, že je v současnosti každý textový editor vybaven alespoň základní jazykovou kontrolou, považuji tyto nedostatky jako velmi vážné a těžko omluvitelné. Zároveň je práce oproti zvyklosti psána převážně v první osobě čísla jednotného. V práci je zvoleno nevhodné formátování (zarovnání doleva, malé řádkování, malé či žádné mezery mezi rovnicemi a textem).

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je reálně použito velmi málo zdrojů, převážně se jedná o dvě až tři položky z doporučené literatury uvedené na oficiálním zadání práce. Převážná část práce je tak citací prací Hajime Akimoto [5] (termohydraulická část) a Jaroslava Rubka [2] (matematické modely komponent). Samotné citace jsou však použity dle platných norem. Nicméně malé množství zdrojů a velké množství citovaných informací (obrázků) může být na hranici „přiměřenosti“ dle autorského zákona.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze říci, že student jednotlivé body zadání práce splnil. Bohužel výše uvedené odborné a především pak formální nedostatky velice snižují výslednou úroveň jinak velmi zajímavé a komplexní práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 13.8.2020

Podpis: